Praça dos Girassóis, Palmas - Tocantins - CEP: 77001-908
Tel.: +55 63 3218 1200 - www.sefaz.to.gov.br

OFÍCIO Nº 2924/2023/GABSEC/SEFAZ                      SGD 2023/25009/066058

      Palmas, 03 de outubro de 2023

A Sua Excelência o Senhor

JAIRO SOARES MARIANO

Secretário de Estado da Governadoria

Nesta

Assunto: Resposta ao OFÍCIO n° 1583/2023/SEGOV - SGD

2023/09019/0012142 – Encaminha Requerimento da Deputada Estadual

Janad Valcari.

Senhor Secretário,

Em atenção ao Ofício em epígrafe, que encaminha Requerimento

de autoria da Deputada Estadual Janad Valcari, onde é solicitado a instalação

de um painel digital na Praça dos Girassóis para divulgação dos valores

arrecadados pelo Poder Executivo a título de impostos, passo a esclarecer.

 Atualmente o Estado do Tocantins dispõe do Portal da

Transparência, dispositivo que objetiva dar publicidade às receitas, despesas e

demais informações governamentais que tenham relevância para a sociedade.

Neste Portal, dentre outras coisas, é possível acompanhar a arrecadação de

impostos, inclusive com gráficos e projeções que facilitam o entendimento do

público.

Ademais, todo cidadão, a qualquer tempo e por diversos meios

(presencialmente, por e-mail, telefone, Ouvidoria/Fala.BR), pode solicitar ao

Governo do Estado a informação que entender necessária, conforme as

prerrogativas estabelecidas na Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro de

2011 - Lei de Acesso à Informação.

Documento foi assinado digitalmente por JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS em 03/10/2023 15:14:07.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 5E556BF2016995F8

Praça dos Girassóis, Palmas - Tocantins - CEP: 77001-908
Tel.: +55 63 3218 1200 - www.sefaz.to.gov.br

Saliento ainda que a implantação de um painel digital para

divulgação dos valores arrecadados com impostos no Estado acarretará em

custos de instalação, preservação e manutenção periódica, objetivando uma

única finalidade, que já é atendida de forma mais ampla pelo Poder Público

Estadual através do Portal da Transparência, conforme aqui informado.

Sendo o que se tinha para o momento e certo do costumeiro

apoio, permaneço à disposição para o que se fizer necessário.

Atenciosamente,

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS

Secretário de Estado da Fazenda

Documento foi assinado digitalmente por JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS em 03/10/2023 15:14:07.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 5E556BF2016995F8